Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071400212

212

Nº 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado de Minas Gerais ao Acordo de Cooperação Técnica de 04 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 09/07/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e JARBAS SOARES JÚNIOR, Procurador-Geral de
Justiça.

S EC R E T A R I A - G E R A L
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço por item/lote às empresas:
Grupos 1 e 3 - fracassados, Grupo 2 - deserto, item 14 - DISAC COMERCIAL E SERVIÇO S
EIRELI (CNPJ 23.879.002/0001-06) e item 22 - L E F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ
41.244.205/0001-08). Informo ainda que o procedimento acima encontra-se franqueado
aos interessados. (Proc SEI nº 19.00.6160.0002126/2021-80).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 590001

Nº Processo: 6160.1496/2021-18. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços e fornecimento de materiais, por demanda, para manutenção e
adequações dos sistemas elétricos, hidráulicos, de rede estruturada, sistema de tv digital,
ar-condicionado e infraestrutura civil a serem realizados no edifício-sede do Conselho
Nacional do Ministério Público, conforme especificações constantes do Anexo I (Termo de
Referência).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00019-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/07/2021) 590001-00001-2021NE000999

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 845/2021

Termo de Credenciamento nº 845/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o GIP MEDICINA DIAGNÓSTICA para prestação de Serviços Médicos.
Processo:1.34.001.001286/2021-30. Vigência: 02/07/2021 a 01/07/2026. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto)
pelo Credenciado ROGÉRIO CIARCIA RAMIRES (Sócio Proprietário).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 852/2021

Termo de Credenciamento nº 852/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
DM MAIS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e
PARAMÉDICO. Processo: 1.14.000.001106/2021-12. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2026.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado
CRISTIANNE PASSAMANI FERRARI PEDRAL SAMPAIO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 841/2021

Termo de Credenciamento nº 841/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
ESSENCIAL SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA. Objeto: Prestação de Serviços PARAMÉDICO.
Processo: 1.14.000.000449/2021-60. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado DANIEL ROCHA
C AV A LC A N T E .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 914/2021

Termo de Credenciamento nº 914/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.25.000.001007/2021-57. Elemento de despesa: 33.90.39.. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2021NE000079 de 13/01/2021, Elemento de despesa: 33.90.39.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2021NE000208, de 20/01/2021, Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho/MPM: n.º 2021NE000024, de 05/01/2021. Elemento de
despesa: 33.90.39. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2021NE000128, de 02/02/2021.
Elemento de despesa: 33.90.39. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2021NE000150, de
17/02/2021. Vigência: 02/07/2021 a 01/07/2026. Assinatura pelo Credenciante Sônia
Márcia Fernandes Amaral e pelo Credenciado Luiz Humberto de Souza Daniel e Paulo
Henrique Cariani.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 86/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 1434/2021-19 . Objeto: Contratação da docente Jordana de Carvalho
Pinheiro, para atuar como conteudista, por 22,5 (vinte e duas e meia) horas-aula, no curso
de aperfeiçoamento. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza
singular Declaração de Inexigibilidade em 12/07/2021. RODRIGO PINA MEDEIROS. Chefe da
Divisão de Compras e Contratos. Ratificação em 12/07/2021. IVAN DE ALMEIDA
GUIMARAES. Secretário de Administração. Valor Global: R$ 10.125,00. CPF CONTRATADA :
017.156.611-41 JORDANA DE CARVALHO PINHEIRO.

(SIDEC - 13/07/2021) 200234-00001-2021NE000023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 1399/2021-91 . Objeto: Contratação do docente Luciano de Araújo Ferraz
para atuar como conteudista, por 22,5 (vinte e duas e meia) horas-aula, na produção de
material na pós-graduação Controle da Administração Pública. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviços técnicos de natureza singular Declaração de Inexigibilidade em

12/07/2021. RODRIGO PINA MEDEIROS. Chefe da Divisão de Compras e Contratos.
Ratificação em 12/07/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de Administração.
Valor Global: R$ 13.500,00. CPF CONTRATADA : 767.187.276-87 LUCIANO DE ARAUJO
FERRAZ.

(SIDEC - 13/07/2021) 200234-00001-2021NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191052037202087. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento e instalação de placas de inauguração, fornecimento e
instalação de placas do sistema de sinalização e comunicação visual do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, fornecimento e aplicação de inscrição em vinil,
fornecimento de plaquetas em alumínio e acrílico, placas e prismas em acrílico, placas
diversas em aço escovado, restauração de réguas usadas.. Total de Itens Licitados: 40.
Edital: 14/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00054-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/07/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 13/07/2021) 200009-00001-2021NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa SVEN MATTHIAS FROHLICH ARCHANGELO - ME. Processo:
08191.082898/2021-71. Objeto: Contratação de empresa para ministrar o curso "Gestão de
Conflitos com base em Comunicação Não Violenta", com carga horaria de 12 horas, na
modalidade telepresencial, por meio de plataforma de transmissão Zoom para o público
interno. Valor total: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93.
Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em
12/07/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE DESCREDENCIAMENTO Nº 1/2021

HOMOLOGAÇÃO DE DESCREDENCIAMENTO 001/2021
PROCESSO Nº 1.00.000.014117/2018-52

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral da República, torna
público para conhecimento dos interessados, o descredenciamento, a pedido conforme
subitem 5.1. do edital, de Massimiliano Caso Baraldi ME - Juramentadas.com - CNPJ Nº
07.711.209/0001-02, no idioma Japonês.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Presidente da CPL/PGR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO Contrato nº 03/2020
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região. CONTRATADA: UNIVERSO SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA, CNPJ/MF o nº
10.917.822/0001-95. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência e o reajuste, em sentido amplo, do valor do Contrato nº 03/2020, de prestação de
serviços continuados de copeiragem, incluindo o fornecimento de todos os materiais de
consumo e o emprego de equipamentos necessários à sua execução. Valor: R$ 26.115,64
(mensal); R$ 313.387,68 (anual); R$ 15.669,38 (garantia). Natureza da Despesa 339037
do(s) programa(s) de trabalho 172236 (MSAEST1). Nota de Empenho nº 2021NE000024.
Vigência: de 01/10/2021 a 30/09/2022. Assinatura: 12/07/2020. Processo:
1.03.000.001314/2019-81. Fundamento: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, art. 12 do
Decreto nº 9.507/2018, Cláusulas Sexta, Nona e Décima do Contrato. Assinam: Evaldo
Martins Vieira, pela Contratante, e Sérgio Bernardino Filho, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia (CNPJ:
26.989.715/0010-01) e a empresa OI S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) (CNPJ nº
76.535.764/0001-43). Objeto: prorrogação do Contrato n° 17/2018, cuja vigência expira em
31/07/2021. Vigência da prorrogação: de 01/08/2021 até 31/07/2022. Data da assinatura:
13/07/2021. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos pela Contratante, e Jean Silva e
Vivian de Souza Duarte Fiorentini pela Contratada. Processo nº 1.14.000.003204/2018-
99.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.2176/2020-15. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do nobreak trifásico de 80kVA
(cento e oitenta quilovoltampere) do edifício-sede da Procuradoria da República no Estado
da Bahia (PR-BA), localizada na rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo,
Doron, Salvador-BA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/07/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron, - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/200031-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/07/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O critério de julgamento é o
menor valor mensal..

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/07/2021) 200100-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camila.marques
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-14T02:26:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial